
所得税、市・県民税申告期間 2 月 10 日木～ 3 月 15 日火
◉期間　地区割はありませんので、都合の良い日を「事前予約」してください。

◉時間　20 分単位での案内です。当日の進捗状況により、案内が前後する場合があります。

会場 期間（土日㊗は除く） 休日相談日
中央出張所（働く女性の家） 　2 月 10 日木～ 2 月 23 日水㊗ 　2 月 23 日水㊗

あじさい館 2 月 24 日木～ 3 月 15 日火 3 月　6 日日
千代田庁舎 2 月 25 日金～ 3 月 15 日火 3 月　6 日日

午前の部 ① 8：40 ② 9：00 ③ 9：20 ④ 9：40 ⑤ 10：00 ⑥ 10：20
⑦ 10：40 ⑧ 11：00 ⑨ 11：20 ⑩ 11：40

午後の部 ⑪ 13：00 ⑫ 13：20 ⑬ 13：40 ⑭ 14：00 ⑮ 14：20 ⑯ 14：40
⑰ 15：00 ⑱ 15：20 ⑲ 15：40 ⑳ 16：00 ㉑ 16：20

事前予約の方法

事前予約制に伴う注意点

◆次に記載のある申告相談は、市申告相談窓口では対応できませんので、土浦税務署会場でご相談ください。
・青色申告
・過年度分の確定申告
・�譲渡所得（株や不動産などを売買した所得）の確

定申告
・先物取引などの確定申告
・住宅関連特別控除（特定増改築など）
・�配当所得のうち、特定口座年間取引報告書を必要

とする申告

◆土浦税務署では、次のとおり確定申告会場を開設します。
　�確定申告会場への入場には、当日配布または国税庁 LINE 公式アカウントから事前に取得した
　「入場整理券」が必要です。
▶期間・対象者・申告会場

※贈与税については、2 月 1 日火から申告相談受付
▶時間　午前 9 時～午後 4 時
◎確定申告会場に来場される際は、マスクを着用し、できる限り少人数でお越しください。
◎入場の際に検温を実施します。咳や発熱などの症状のある方は入場を控えていただくようお願いします。
◎混雑状況により、午後 4 時前であっても、相談受付を終了する場合があります。
◎ 2 月 1 日火から 3 月 15 日火までは、土浦税務署での申告相談を行いません。
◎「さん・あぴお」への直接のお問い合わせはご遠慮ください。
◎現金納付の窓口業務は行いません。

市役所では対応できない申告

期間（土日㊗は除く） 休日相談日 対象者 申告会場
2 月 1 日火～ 2 月 15 日火 還付申告の方 さん・あぴお　2 階

（土浦市大畑 1611）2 月 16 日水～ 3 月 15 日火 2 月 20 日日、27 日日 すべての方◆マスクの着用、アルコール消毒、換気
　�マスクを着用し、会場の出入口に設置されたアルコール消毒液での手指消毒をお願いします。
　会場ではこまめな換気を実施しますので、暖かい服装でご来場ください。
◆検温の実施
　�入場の際に検温を実施します。37.5 度以上の熱がある場合は、申告相談をお断りさせていただきます。
　また、咳や発熱、倦怠感など、体調不良の方は入場を控えていただくようお願いします。
◆混雑緩和
　待合室の混雑緩和のため、できる限り少人数で予約時間の 10 分前を目安にお越しください。

◉新型コロナウイルス感染防止にご協力ください

L I N E
友 達 登 録

住宅ローン控除の特例の延長
　住宅ローン控除の期間を 13 年とする特例が延長されました。また、この延長した期間に限り、合計所得
金額が 1,000 万円以下の方について、面積要件が緩和され、家屋の床面積が 40㎡以上 50㎡未満の住宅も対
象となります。
　なお、この延長および緩和は以下の要件に該当し、新たに住宅ローン控除を適用する方が対象となります。
①新築（注文住宅）の場合
　令和 2 年 10 月 1 日から令和 3 年 9 月 30 日までに契約締結し、令和 4 年末までに入居する方
②分譲住宅、中古住宅の取得、増改築等の場合
　令和 2 年 12 月 1 日から令和 3 年 11 月 30 日までに契約締結し、令和 4 年末までに入居する方

令和 3 年分確定申告から適用される主な税制改正

土浦税務署確定申告会場のご案内

・所得税の確定申告書を税務署に提出した方
・�収入が１カ所からの給与のみで、勤務先で年末調整が済み、給与支払報告書が市に提出される方
・�収入が公的年金などのみで受給額合計が 400 万円以下の方
※公的年金などに係る雑所得以外の所得金額の合計が 20 万円以下である場合には、住民税の申告が必要になります。
※�外国の制度に基づき国外において支払われる年金など、源泉徴収の対象とならない公的年金を受給している場合、こ

の制度は適用されません。

申告が不要な方

広報かすみがうら　令和 4 年 1 月 20 日広報かすみがうら　令和 4 年 1 月 20 日

　市では、令和 4 年 1 月 1 日現在、市内に住民登
録がある方を対象に申告相談を「事前予約制」で行
います。新型コロナウイルス感染防止対策として、
申告会場の混雑緩和・待ち時間の短縮を図るため、
ご理解とご協力をお願いします。

　また、円滑な申告相談が行えるよう、事前に帳簿
や領収書などの集計を済ませてからご来場ください。
◎�予約のない方が当日来場された場合、申告相談を

受けることはできませんので、ご注意ください。

昨年度と予約方法が異なります。
❶インターネット予約
　�次の URL または二次元コードから予約システム

にアクセスし、予約をしてください。
　�https://kasumigaura.rsvsys.jp/
❷電話予約
　受付時間：8 時 30 分～ 17 時 15 分（土日㊗除く）
　�かすみがうら市役所に電話し、内線 1150 ～

1152 を指定してください。
　�電話予約は繋がりにくいことが予想されますの

で、インターネット予約をご活用ください。 インターネット予約システム

【予約する際の注意点】
　◎�同一世帯の方が同時刻に申告相談をすることが

できませんので、時間を前後するなど、必ず時
刻を変えて予約してください。

　※�予約例（上記時間表を参照）
　　�夫の予約を⑪ 13：00、妻の予約も⑪ 13：00 と

した場合は申告受付はできません。続けて申告を
行いたい場合は、夫の予約を⑪ 13：00、妻の予
約を⑫ 13：20 としてください。

・雑損控除（災害や盗難による損失など）
・外国税額控除の適用を受ける申告
・変動所得・臨時所得の平均課税を選択する申告
・外国人の方などの高度な判断を要する確定申告
・消費税、贈与税、相続税の申告　など

令和 3 年分
税 の 申 告

※�市申告相談窓口で対応できない
申告の一覧は、ホームページを
ご覧ください。

令 和 3 年 分  税 の 申 告（ 事 前 予 約 制 ）
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◎個人事業主など
・営業や農業、その他事業を営む方
　�※農業所得は、自作、代作、出荷の有無にかかわらず、耕作したものが対象となります。
・�不動産、利子、配当、雑、一時所得、原稿料、講演料などの収入がある方
◎給与所得者
・�給与以外に、農業や不動産などの収入がある方
・勤務先から市に「給与支払報告書」を提出しない方
・�令和 3 年中の就職や退職により、勤務先で年末調整をしていない方
・2 カ所以上から給与の支払を受けている方
・給与の収入金額が 2,000 万円を超える方
◎公的年金などの受給者
・公的年金以外に、農業や不動産などの収入がある方
・受給合計額が 400 万円を超える方
◎収入がない方、非課税所得のみの受給者
・�遺族年金、遺族恩給、障害者年金、失業保険は非課税所得です。
　※�税法上どなたの扶養にもなっていない場合、申告をしないと保険税などの軽減措置を受けることができませんので、

ご注意ください。
◎医療費や扶養などの控除を追加する方
・�インフルエンザ予防接種などの「疾病の予防のための費用」は、医療費控除の対象となりません。また、人間ドッ

クや健康診断の費用も原則対象となりません。

申告が必要な方

対象者 必要書類の例

収
入
の
分
か
る
証
明

給与所得者
公的年金所得者

源泉徴収票（原本）、事業主の支払証明書など
※給与支払報告書、年金払込通知書での受付はできません。

営業所得者
農業所得者

不動産所得者など

収支内訳書（必ず記入のうえ持参してください）
※�収支内訳書の用紙は、千代田庁舎税務課、霞ヶ浦庁舎窓口センター、中央出張所、

農業協同組合、漁業協同組合の窓口に設置してあります。
※固定資産税を経費として計上する場合は、課税明細書を参照してください。

控
除
額
の
分
か
る
証
明

医療費控除を受ける方
医療費控除またはセルフメディケーション税制の明細書
※�領収書の日付（令和 3 年 1月 1 日～ 12 月 31 日）を確認し、受診者や病院ごと

に集計してください。
※医師などが発行するおむつ使用証明書などは原本を持参してください。

社会保険料控除を受ける方 国民健康保険税、国民年金保険料、介護保険料、任意継続保険料などの領収証、
納付済額証明書

生命保険料控除または
地震保険料控除を受ける方

個人年金保険料、生命保険料、介護医療保険料控除証明書、地震保険料、
長期損害保険料控除証明書（平成 18 年末までに契約締結されたもの）

住宅借入金等特別控除を
初めて受ける方

原本：�住宅取得資金に係る収入金の年末調整残高証明書、家屋（土地も含む）
の登記簿謄本

写し：請負（売買）契約書、その他（認定通知書など）

市外在住者を
扶養親族とする方 扶養親族の住所、氏名、生年月日および個人番号の分かるもの

　マイナンバーの記入が義務付けられています。「❶申告者と市外在住の扶養親族の個人番号確認」と「❷申告
書を提出される方の本人確認」を実施しますので、次の書類を持参してください。
❶番号確認に必要な書類
　マイナンバーカード、通知カード、マイナンバーが記載された住民票など個人番号が確認できるもの
　※市外在住の扶養親族の番号については、メモやコピーでも対応できます。
❷本人確認に必要な書類
　◎ 1 点で本人確認ができる書類（顔写真あり）
　　マイナンバーカード、運転免許証、パスポート、障害者手帳など
　◎ 2 点で本人確認ができる書類（顔写真なし）
　　各種保険証、住民基本台帳カード（有効期限内に限る）、年金手帳など

マイナンバーの記入について

e-Tax を利用して自宅から確定申告を行ってみませんか

　e-Tax は、インターネットで国税に関する申告や納税、申請・届出などの手続きが
できるシステムです。

▶自宅からインターネットで申告
　　�税務署に行かなくても、国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」で

申告書を作成し、自宅からインターネットで提出できます。

　　�令和 4 年 1 月上旬から、24 時間 e-Tax の利用が可能です。（メンテナンス期間は除きます）
▶e-Tax は 24 時間利用可能

　　①インターネット接続のパソコンまたはスマホ　
　　②マイナンバーカード
　　③�②を読み取る IC カードリーダーまたはマイナンバーカード読み取りに対応したスマホ

▶自宅から e-Tax を行うために必要なもの

　　�自宅や税理士事務所から e-Tax で提出された還付申告は、3 週間程度で処理しています。
　　※�書類不備や別送書類の提出が遅れた場合には、上記期間内に還付できないことがあります。

▶還付がスピーディー

　　�生命保険料控除の証明書などは、その記載内容を入力して送信することにより、提出または提示を省略す
ることができます。

　　※�マイナンバーに関する本人確認書類についても、e-Tax 送信で、提示または写しの提出が不要です。

▶添付書類の提出省略

所得税の
確定申告

確定申告書等
作成コーナー

◎市税などの地方税に関する問い合わせ
問 税務課（千代田庁舎）

◎所得税や消費税などの国税に関する問い合わせ
問 土浦税務署　☎ 029 -822-1100

申告に必要なもの

◎�マイナンバーカード、通知カード、個人番号の記載された住民票などの個人番号の確認できる書類
◎本人名義の預金通帳など
◎収入の分かる証明
◎控除額の分かる証明
※�昨年度、確定申告をされた方は、税務署から届く「確定申告のお知らせ」のはがきを持参してください。

申告に関するお問い合わせ先

広報かすみがうら　令和 4 年 1 月 20 日広報かすみがうら　令和 4 年 1 月 20 日 1110


